¹²¹ O vimeiro é uma planta lenhosa, possuindo ramos longos, delgados e flexíveis. – cf. VERG. G. 4. 181-182: *... pascuntur et arbuta passim/ et glaucas salices ...*

¹²² O tomilho, utilizado como tempero culinário, é uma planta subarborescente e aromática com caules tomentosos (isto é, caules cobertos com tomento, uma espécie de lanugem que reveste certos órgãos vegetais) – cf. HOR. Carm. 4. 2. 27-29: *... ego apis Matinae/ more modoque/ grata carpentis thyma ...*

¹²³ F. GAIDE, *op. cit.*, p. 139, elucida que o verbo *insimulare* podia ter, no latim tardio, o sentido do verbo simples *simulare*.

¹²⁴ Cf. SEN. Nat. 6. 32. 2: *Maiora me pericula expectant.*; TAC. Ann. 2. 33: *... maiora pericula subeunda ...*; e SUET. Aug. 16. 6: *Nec temere plura ac maiora pericula ullo alio bello adiit.*

FÁBULA 27

¹²⁵ Cf. B. Afr. 19. 4: *... in campis planissimis purissimisque ab hora diei quinta usque ad solis occasum est decertatum.*; PLIN. Ep. 5. 6. 8: *Has inter pingues terrenique colles ... planissimis campis fertilitate non cedunt ...*

¹²⁶ Cf. PHIL. Med. 2. 115: *Excernunt enim per uentrem acres et subtiles et uarios humores, sitim habent nimiam ...*

¹²⁷ Cf. CIC. Ep. fr. 9. 12: *... cui nulla uirtus ...*; Tusc. 2. 31: *Aut enim nulla uirtus est ...*, e 5. 14: *Si enim nulla uirtus prudentia uacat ...*; VERG. A. 10. 49: *... quamcumque uiam dederit Fortuna ...*; 11. 128: *... si qua uiam dederit Fortuna ...*; QUINT. Inst. 8. 2. 3: *In hac autem proprietatis specie ... nulla uirtus est ...*; SEN. Cl. 2. 4. 1: *... nulla uirtus uirtuti contaria est.*; Dial. 2. 10. 4: *Nulla uirtus est, quae non sentiat se perpeti.*; Ep. 79. 17: *Nulla uirtus latet ...*; Nat. 6. 23. 2: *Hic est Alexandri crimen aeternum, quod nulla uirtus ... redimet.*; e SERV. A. 2. 398: *Conserimus id est aduersa fronte pugnauimus, ne forte nulla uirtus uideretur Troianorum, si dolo pugnassent.*

¹²⁸ Cf. VERG. *A.* 3. 528-529: “*Di maris et terrae tempestatumque potentes,/ ferte uiam uento facilem et spirate secundi.*”; *G.* 1. 121-122: ... *Pater ipse colendi/ ... haud facilem esse uiam uoluit ...* ; APUL. *Met.* 11. 9: ... *plerique, qui facilem sacris uiam dari praedicarent.*; SERV. *A.* 3. 688: *Missus adest fauore scilicet numinum: quae Anchises optauerat dicens “ferte uiam uento facilem et spirate secundi.”*; e *G.* 1. 122: *Haut facilem esse uiam rationem ...*

¹²⁹ Cf. LIV. 25. 11. 4: *Vbi coeptum opus est...*, e HOMER. *Il. Lat.* 165: ... *coeptum peragamus opus ...*

FÁBULA 28

¹³⁰ Cf. COL. 4. 9. 1: ... *medio fere internodio ea plaga obliqua falce fit ...*